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Dr. J. BASANAVIČIUS.

POLITINĖ APŽVALGA

Lietuvos atgimimo ir spaudos 
laisvės atgavimo Tėvas. .

MONTEVIDEO MIESTE SULAI­
KYTI 87 KOMUNISTAI.

Iš Montevideo praneša, kad už 
priešvalstybinį veikimą sulaikyti 
87 komunistai, kurie tautybėmis 

•" skirstosi sekančiai: Urugvaječiai 
22, lenkai 22, rusai 8, braziliečiai 
6, italai 6, lietuviai 5, portugalai 
2, ukrainiečiai 2, rumunai 2, grai 
kai 2 ir tiktai viens argentinietis.

URUGVAJAUS KOMUNISTAI 
UŽNUODIJO KARIUOMENĖS 

MAISTĄ.
f Montevideo laikraščiai rašo, 

kad vienoje kariuomenės dalyje 
buvo užnuodintas kareivių mais­
tas, bet laiku apsižiūrėjus pavo­
jus prašalinta. Kalbama, kad tai 
padarę komunistai, kurie rengda 
miesi prie sukilimo, pirmiausia 
norėję likviduoti kariuomenę.

DARBININKAMS SVAR­
BUS ĮSTATYMAS.

Madryde baigtas įstatymo pro­
jektas, suteikiančio darbininkam 
teisę kontroliuoti šalies industri- 
ją.Įstatymo projekte numatyta: 
visose komercinėse' bei industrinė 
se firmose, kurios samdo ne ma­
žiau kaip 50 darbininkų, įsteigti 
darbo komisijas, renkamas iš dar­
bininkų.

Tokios komisijos turės pilną tei 
sę patiekti projektus gamybos 
praplėtime, administracijos tvar- 

' kyme, atlyginimo ir darbo sąlygų
• nustatyme. Tokių komisijų 
projekto nepriėmus, jos-turės tei­
sę paduoti skundą darbo ministe­
rijai Be to, firmos turės tartis su 
komisijomis sumažinant ir atlei­
džiant darbininkus. 

' •
■ ANGLAI SIŪLO

KINAMS ORLAIVIUS.
. Londono laikraščiai rašo, kad 

kai kurie žymūs asmens, turį 
\ tamprius ryšius su orlaivių staty­

bos firmomis, nori surinkt apieTO 
lakūnų - jkarininkų ir pasiųsti

Tautų Sąjungoj buvo svarstoma Klaipėdos 
krašto byla. Vokietijos atstovas von Bulon dary­
damas pranešimą isteriškai tvirtino, kad Lietuvos 
valdžia, prašalindama nuo Klaipėdos krašto seime­
lio pirmininko pareigu Vokietijos agentą Boetche- 
rį, sulaužė Klaipėdos krašto autonomiją, kuri bu­
vo Lietuvos ir Tautų Sąjungos pripažinta. Be to, 
tvirtino, kad Boetcheris važinėjęs į Berlyną gry­
nai komerciniais reikalais.

Lietuvos atstovas Tautų Sąjungoj Dr. Zaunius, 
atsakydamas į Vokietijos atstovo neteisingus už­
metimus, pareiškė, kad Boetcheris važinėjo į Ber­
lyną grynai politiniais reikalais. Diskusijos tęsėsi 
net tris valandas. Pagalios Tautų Sąjunga pasky­
rė specialia komisiją, ištirti ar iš tiesų Boetcherio 
areštavimą galima laikyti Klaipėdos krašto auto­
nomijos sulaužymu.

Tikimės, kad komisija ištyrus dalyką, pilnai pa­
teisins Lietuvos pasielgimą.

Anglijos užsienių reikalų ministeris JohnSimon 
pasikalbėjime su Italijos užsienių reikalų minis- 
terių Grandį pareiškė, kad del reparacijų mokes­
nių Anglija su Francūzija dalinai jau susitarė ir 
pradės bendrai veikti.

Netenka abejoti, kad tas jų bendras veikimas 
bus nukreiptas prieš Vokietiją, kuri sakosi visiš­
kai negalinti mokėti jokių mokesnių.

Pasklydo gandai, kad Sovietų Rusija sudarė 
slaptą sutartį su Japonija, kuriai pripažįsta Man- 
džūrijos ir dalį Mongolijos okupuotų žemių šie 
gandai Sovietų valdžios oficialiai atšaukti tvirti­
nant, kad japonai iki šiam laikui dargi nieko ne­
atsakė į pasiūlymą sudaryti nepuolimo sutartį.

*•*
Viename Indijos mieste buvo sukilę mahometo­

nai. Sukilimo metu žuvo keletas indusų. Buvo 
manoma, kad Indijos religinė problema yra galu­
tinai išrišta, bet anglams svarbu kurstyti fanati­
kus, o vėliau skelbti pasauliui, jog Indija tvarky­
tis pati negali. Po tuo tamsiu tikybiniu judėjimu 
slepiasi gudri anglų imperialistinė politika, kad 
ilgiau išlaikius savo dominiją Indijoj.

Dabartinis Vokietijos prezidentas, maršalas 
Hindenburgas, davė savo sutikimą išstatyti jo kan 
didatūrą, naujo prezidento rinkimuos. Vokietijos 
fašistai irgi mano išstatyti kandidatūrą savo vado 
A. Hitlerio, kuriam šiomis dienomis-suteikta Vo­
kietijos pilietybė.

Nepaisant fašistų pūtimosi, prezidentu, greičiau 
šia vėl bus išrinktas Hindenburgas, nes jį palaiko 
veik visa Vokietijos liaudis.

Montevideo mieste ruoštas generalis streikas 
visiškai nepavyko. Prie streiko prisidėjo tik šo­
feriai, laikraščių pardavėjai ir kai kurių įmonių 
darbininkai. Streikieriai matydami, kad dauguma 
darbininkų jų nepalaiko, taip pat grįžo prie dar­
bo.

Kalbama, kad nepavykusio streiko rengėjai - 
komunistai buvo finansuojami ir diriguojami iš 
užsienio.

V
Bendrai susitarus: Anglijai, Francūzijai, Bel­

gijai, Italijai, Vokietijai ir Japonijai reparacijų 
konferencija, kuri turėjo įvykti praeitam, sausio 
mėnesy, liko atidėta iki birželio mėnesiui. Vokie­
tija konferencijos atidėjimu patenkinta.

Nusiginklavimo konferencijoj kalbėdamas Ki­
nijos atstovas Yen pasakė, kad konferencijos pasi 
sekimas daugiausia priklauso nuo rytų konflikto 
likvidavimo. Yen pareiškė, kad jeigu Tautų Są­
jungos statutas 7Ír Kellogo paktas bus mindžioja­
mi, konferencija pavykti negali. Jis pasakė:
— “Mano šalis ir tauta neprašo malonės ir neieš­
ko kariškos pagalbos, bet reikalauja, kad tautos 
pasirašiusios nepuolimo paktus, vykdytų savo pasi 
žadėjimus. Mes norime, kad iautos susiartintų pa­
siremdamos Tautų Sąjungos statutu ir Kellogo - 
Briando paktu, nes tik šitaip bus galima prieiti 
prie nusiginklavimo.’ ’Baigdamas kalbėti Yen pri­
dūrė: — jeigu dabartiniai taikos gynėjai pakriks 
tuomet kinų valdžia ir tauta turės imtis visų 
priemonių užtikrinti savo teritorijos neliečiamy­
bę ir politinę nepriklausomybę.

Ką gali atsakyti didžiųjų valstybių atstovai 
nuo kurių prikleuso pasaulinė taika, į tokį kinų pa 
reiškimą. Aišku, kad nieko, jiems belieka tik rau­
donuoti ir užmerktomis akimis toliau vykdyti mi­
litaristinius planus.

Paskutiniu laiku keliose valstybėse pradėta 
ruošti įstatymo projektai, suteikti moterims bal­
savimo teisę.

šiomis dienomis Prancūzų parlamentas priėmė 
įstatymo projektą, kuriuo einant moterys galės 
balsuoti ir būti renkamos į parlamentą.

Panašus įstatymo projektas ruošiamas Čilėje.
Kodėl taip pradėta rūpintis moterimis? Juk 

dar nesenai tie įstatymų projektus ruošianti dip­
lomatai apie tokias moterų teises nė girdėti neno­
rėjo, tat iš kur dabar pas juos atsirado tie demok­
ratiškumo principai? Visai aišku, pasaulis žen­
gia kairėn ir dešinieji kas kart labiau praranda 
pritarimą vyruos; moterys visuomet daugiau lin­
kę prie konservatyvizmo, tat ir deda į jas savo 
viltį.

Dr. V. KUDIRKA.
Lietuvos Himno autorius.

skirtas Brunswicko techniškos a- 
kademijos profesorium ir suteik­
ta jam Vokietijos pilietybė.

Oficialaus pranešimo nebuvo, 
bet jo laukiama, kuomet išstatys 
Hitlerio kandidatūrą į respubli­
kos prezidentus.

INDŲ “ŠEŠĖLIŲ KABINETAS”
Bombėjui, indų kvartale 

susektas taip vadinamas “Šešė­
lių kabinetas” kur buvo slaptai 
tęsiami indų kongreso darbai.

Areštuota 8 asmens.

juos, su keliomis orlaivių eskad­
rilėmis, į Kiniją; pagalbon*atsis­
pirti prieš japonus.
Tokias abejingas žinias rašo laik 

raščiai ir apie vieną garsų Aus­
tralijos generolą -lakūną, kuris

buktai net sutinkąs veisti visą ki­
nų orlaivininkystę, jeigu kinai 
nupirksiu visą eskadrilę jo nuosa 
vių orlaivių, lengvai pritaikomų 
karo reikalams.

FAŠISTŲ VADUI A.
HITLERIUI SUTEIKĖ

VOKIET. PILIETYBĘ.
Berlyno laikraščiai skelbia, kad 

nacional - socialistų, tikriau sa­
kant, fašistų vadas A. Hitleris pa

NEUŽMIRŠKIT atsilankyti į LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 14 metų sukaktuvių 
paminėjimo šventę, kurią rengia dr. “Lietuva” šio men. 20 d. (Šeštadienį) 8 v. v., Salione 
“V0RWARTS”, gatvėje Rincon 1141.

VISAS PELNAS SKIRIAMAS BEDARBIŲ ŠELPIMUI.

INDAS METĖ BOMBĄ.
Azamgarhe, nežinomas indas 

metė bombą į stovinčius policijan 
tus.

Sunkiai sužeista 3 policijantai 
ir 5 praeiviai.

PAKARS UŽ PAPIOVIMĄ.
Phenix (Indijoj), dar praeitų 

metų spalių mėnesį, 27'metų mo­
teris Ruth Judd papjovusi kitas 
dvi moteris Agnes Leroi ir Hed­
wig Samuelson, jų lavonus su­
pjaustė ir sudėjusi. į dėžę pasiun­
tė į Los Angeles (Š. A.)uostą. Da­
bar žmogžudė susekta ir nuteista 
pakarti.

3 REVOLVERIO ŠŪVIAIS “ 
NUŽUDĖ STAMBŲ JAPO­

NIJOS FINANSISTĄ.
Tokio mieste išlipant iš savo 

automobilio, 3 revolverio šūviais 
nužudytas Mr. Junnosuke Inouye 
stambus Japonijos finansistas, ir 
Minseito (opozicinės partijos, nu- 
sistačiusios prieš karišką inter­
venciją Mandžūrijoj) lyderis. Jį 
nužudė pagarsėjusios “patriotų” 
organizacijos Kokuryukai (Juo- 
.dojo Dragūno) narys. Kai kuri 
spauda sako, kad toks pat liki­
mas gali ištikti ir baroną Shide- 
hara, buvusį užsienių reikalų mi- 
nisterj ir žuvusiojo draugą.
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Mintys 16 Vasario Minint
voliucinių bangų ir karo su japo­
nais pralaimėjimo, 1905 metų 
gruodžio men. 6 d. Vilniuje stai­
ga susirenka Lietuvių Seimas, 
kuriame dalyvauja virš 2.000 de­
legatų iš visų Lietuvos kampų, 
reikalaudami Lietuvai plačios au­
tonomijos. Seimo reikalavimus iš- 
pyldyti rusai pasižadėjo, bet tie 
pasižadėjimai ir liko tik pasiža­
dėjimais kol 1915 m. vokiečiai iš­
vijo rusus ir okupavo Lietuvą.

Kraštas buvo karo beveik sunai 
kintas, vienok vokiečiai dar sten­
gėsi plėšti ką galėjo, pridėdami 
prie to ir žmonių persekiojimus, 
už neištikimumą vokiečių valdžiai 
Nors daug gyventoją buvo prasi­
šalinę iš Lietuvos, kas priversti­
nai, kas bėgdamas nuo karo bei- 
senybią ir nors vokiečių buvo 
žiauriai persekiojamas bet kokis- 
viešas tautinis veikimas, vienok 
atsirado drąsuolių, kurie išdrįso 
viešai kovoti prieš vokiečiu žiau­
rumus. 1915 metą pabaigoje Vil­
niuje susidarė penkių asmeniu ko­
mitetas, su Antanu Smetona, pir­
muoju ir dabartiniu Lietuvos pre 
ridentu, priešaky .kuris rūpinosi 
lietuvių reikalą gynimų.

Nors tais laikais darbas buvo 
sunkus ir pavojingas, vienok Ko­
mitetas dėjo pastangas, kad kaip 
nors palengvinus lietuviu padėtį. 
Pakartotinai buvo kreiptasi į vo­
kiečių valdžią ir kitus išdėstant 
lietuvių padėtį ir jų reikalavimus 
bet vokiečiai į juos iš pradžios ne 
kreipė jokio dėmesio. Tik 1917 m 
rugsėjo m. 18 d. sušaukta Vilniu- 

?jK Lietuvos Konferencija iš 214 
delegatą. Konferencija j buvo nu­
tarta reikalauti Lietuvai visiškos 
nepriklausomybės ir išrinkta Lie 
tuvos Taryba iš 20 žmonių, kuriai 
buvo pavesta šį nutarimą įvykdy 
ti. Atlikus visą eilę priruošiamų­
jų darbą, Taryba paskelbė Lietu­
vą Nepriklausoma Valstybe 1918 
m vasario men. 16 dieną.

Nuo tis dienos kiekvieno tikro 
lietuvio siela pasijuto laisva po 
123 sunkios vergijos metų. Džiau 
gerą ės laisvę atgavę, bet taip pat 
tuojau turėjom imtis sunkaus 
darbo tą laisvę apginti ir išlaiky­
ti, nes priešų turėjome daug 
kaip šalies viduje, taip ir išoriniu. 
Nors okupantų nuvarginti ir be 
prityrimo, vienok parodėm, kad 
mokam laisvę įvertinti ir esam 
jos verti. Reikalingu momentu at 
sirado pas mus jėgų ir vienybės. 
Ne tiek ginklais, kiek dvasia ir 
pasiryžimu galingi Lietuvos sūnų 
savanorių būriai greitu laiku su­
gebėjo apsivalyti nuo vidujinių 
priešų ir atsispirti prieš išorinius.

Visas lietuviškas pasaulis kas 
metai iškilmingai mini tautos pri 
sikėlimo šventę - Vasario 16 d'.. 
Daug gražių ir kilnių atsiminimų 
mums primena toji diena, bet kar 
tu ir liūdesio atneša. Ji mums tai 
pat primena klastingo kaimyno 
lenko mums padarytą kruviną 
žaizdą klastingu būdu išplėšiant 
mūšų sostinę Vilnių.
- Tad lai 1918 metų atsiminimai 
sustiprina mumyse anų laikų vie­
nybes ir pasiryžimo dvasią, o su 
ja mes atgausim Vilnių ir ¡taip 
pat čia, Argentinoje, nugalėsim 
mūsų bendrą priešą skurdą ir ne­
teisybę. Juk vienybė daug gali.

Kiekviename žmoguje yra įgim 
tas laisvės troškimo jausmas, troš 
kimas laisvài tvarkyti savo reika 
lūs. Juo kulturingesnis žmogus, 
tuo tvirtesnis ir sąmoningesnis 
jame tas laisvės ¡troškimas, tuo 
atkakliau jis už tą laisvę kovoja, 
kartais užsimiršdamas visą kitą, 
net savo'gyvybę - geriau žūna, ne 
gu laisvės nustoja.

Bet žmogus gyvena pasauly ne 
vienas sau palaidas, ypač kultū­
ringas žmogus. Jo reikalai visada 
yra tampriai surišti su tam tik-, 
romis tokią pat žmonių grupėmis 
ar tai įgimtais vidujiniais jaus’ 
mais, ar paties gyvenimo reika­
lavimais ir siekiais. Pirmiausias 
žmonių tarpusavio ryšys yra šei­
ma, kurią jungia vidujiniai pri­
sirišimo jausmai ir kuri turi sa­
vo bendrus siekius, savo šeimyni- 
nius reikalus. Kaip atskiras žmo­
gus, taip ir šeima kovoja už lais­
vą savo reikalą tvarkymą ir jei 
kokia nors kita šeima nori jai tą 
laisvę atimti arba suvaržyti, visi 
Šeimos nariai stoja už ją aršiau­
si on kovon.

Tas pat yra ir su tautom, nes 
tauta irgi yra didelė Šeima, ku­
rią riša bendra kalba, bendri pa­
pročiai ir bendri savo krašto rei­
kalai, nuo kurią sutvarkymo pri­
klauso kiekvieno atskiro tautos 
nario gerbūvis. Todėl ir tautos 
visąda kovoja ir siekia savo lais­
vės, laisvės tvarkyti savo reika­
lus taip, kaip tautai patinka ir 
naudinga.
į. Nors visi turi laisves troškimo 
•jausmą, bet yra žmonių ir tautų, 
Henorinčią pripažinti 'tos laisves 
kitiems. Kartais tai yra papras­
tas pavydas ar tuščios garbės 
troškimas, bet dažniausia tai eko 
nominiai sumetmai, noras paverg 
ti ir išnaudoti kitus savo naudai. 
Tą matėm Lietuvoj rusą viešpa­
tavimo laikais ir tebematom šian­
diena valstybėse, kurios laiko pa­
vergę kias tautas, kaip pavyzd­
žiui Lenkijoj. Kaip seniau Lietu­
voj buvo ieškoma priekabių, kad 
tik išstūmus lietuvius nuo savo 
žemių ar tarnysčių ir jų vieton 
pasodinus rusus, taip šiandiena 
daroma Lenkijoj su lietuviais uk 
rainiečiais ir kitais.

Kada svetimas skriaudžia šei­
mos narį, jo ginti stoja visa šei­
ma. Tą patį matome ir tautų šei­
mose. Kada, po ilgą ir atkaklių 
kovų, kuriose žuvo ištisos lietu­
vių giminės, kaip jotvingiai ir 
prūsai,, vokiečiams ir rusams pa­
vyko pagalinus pavergti visą Lie 
tuvą ir jie pradėjo persekioti gy­
ventojus vien del to, kad jie lietu 
viąi; persekiojamų ginti stodavo 
šimteriopai didesni būriai, nesu­
rišti su persekiojamaisiais dau­
giau nieku kaip tautybės ryšiais. 
Statydavo pavojun ir net atiduo­
davo savo gyvybę ginant savo 
brolius, nes suprato, kad jei šian­
diena skriaudžiamas vienas, ry­
toj ateis eile kitam.

Juo didesnė buvo priespauda, 
tuo labiau didėjo pasipriešinimas 
privedęs net prie viešą sukilimų 
prieš rusus 1830 ir 1863 metais. 
Nors sukilimai savo tikslo nepa­
siekė ir iššaukė dar žiauresnį per 
sekiojimą ir spaudos uždraudimą 
vienok sustiprino tautinę lietu­
vių sąmonę, paskatino, prie orga­
nizuoto veikimo, taip kad subraš­
kėjus rusų caro galybei nuo re­

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ŽINIOS IŠ
MIRĖ DAILININKAS

K. ŠKLĖRIUS - ŠKLERIS.
14 d. sausio Kaune mirė žymus 

dailininkas ir skulptorius Kajeto 
nas Šklėrius * Škleris. Jis vienas 
pirmųjų lietuvių dailininkas ir 
ilgą laiką buvo Kauno meno mo­
kyklos direktorius.

INŽIN. GRAUROKAS KAUNO 
MIESTO BURMISTRU.

Po J. Vokietaičio mirties, Kau­
no miesto burmistru patvirtintas 
inžinierius Graurokas.

SHANGHAJUI ĮKURTA VIL­
NIUI VADUOTI SĄJUNGOS 

SKYRIUS.
Iš Kauno praneša, kad lietuviai 

emigrantai Shanghajui įkūrė Vii 
niaus vadavimo sąjungos skyrių. 
Tai yra pirmas tos sąjungos sky 
rius Azijoj.

LIETUVOS KONSULAI BUS 
SUPAŽINDINTI SU EKSPOR­

TO ĮSTAIGOMIS.
Lietuvos laikraščiai rašo, kad 

užs. reik, ministerija yri nusista­
čiusi šiemet sukviesti iš užsienio 
Lietuvon savo konsulus ir ten 
jie būdami po kiek laiko Pieno­
centre, “Maiste”, “Lietūky” ir 
kt. eksporto įstaigose susipažins 
su tų įstaigų veikimu ir paskui 
galės geriau orientuotis ieškoda­
mi užsieny rinkų Lietuvos eks- 
portut

DR. MATULAITIS
NEIŠTREMTAS.

••■?.<»' i JKaip tašėme “‘A L.' Balse’4, 
kad žinomas dr. Matulaitis esąs 
ištremtas į Soloveco salas, pasito 
do, kad gauta žinia buvusi netei­
singa. Nesenai Matulaitis .rašė 
Kaunan iš Minsko, kad visos, už­
sienių spaudos paskleistos žinios, 
vėliau patekusios ir Lietuvių 
spáudon, esančios pramanytos: 
dr. Matulaitis, kaip buvęs, taip 
ir yra Minske.

UŽSIMUŠĖ MOTOCIKLISTAS.
Sausio 10 d. Alyite važiavęs mo 

tociklu atsimušęs į medį, mirti­
nai -užsimušė Albinas Natkevi 
čius iš Vilkaviškio v. Ožkabalių 
km. ir smarkiai susižeidė su juo 
važiavusi Ona Dubičkaite iš Alvi 
to.

NUBAUSTAS KRIKŠČIONIŲ 
DEMOKRATŲ LAIKRAŠČIO 
“AUŠRA” REDAKTORIUS.

Kaune leidžiamo laikraščio 
“Aušra” atsakomingas redakto­
rius nubaustas 3.000 litu mokėti, 
arba tris mėnesius kalėjimo.

VALSTYBĖS KONTROLĖS DI 
REKTORIUS STAŠYS PRIE 

MIRTIES.
Sausio 15 dieną Kaimo čiuo­

žykloje, valstybės kontrolės di­
rektorius Stasys, krisdamas ant 
ledo, smarkiai susižeidė galvą. 
Gydytojai sako, kad jo gyvybei 
gręsia pavojus. . 1

PROTESTO NOTA
TAUTŲ SĄJUNGAI.

“Sekmadienis” rašo, kąd Užsie­
nių Reikalų Ministerija pasiuntė 
Tautų Sąjungai protesto notą del 
lietuvių mokyklų uždarymo Vil­
niaus krašte.

ŽYMAUS KOMERSANTO 
TRAGINGA MIRTIS.

Kaune įvyko antra savižudybė 
iššaukta ekonominių sunkumą. 
Pasikorė žymus Kauno komersan­
tas transporto b - vês “Baltika” 
direktorius ir biržos makleris Ka­
rolis Greblingas. Ši mirtis Kaune 
sukėlė didelį susijaudinimą ir ap­
gailestavimą, nes Greblingas bu­
vo populiarus ir -sąžiningas ko 
mersantas.

KUNIGAI KARIUOME­
NĖS TEISME.

Kariuomenės teismo prokuratū 
ra iškėlė bylas Panevėžio kan. 
Vaitekūnui ir Kaišedorių kun. 
Čaplikui už pamokslus, kurie bu­
vo nukreipti prieš vyriausybę.
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LIETUVOS
SUIMTAS P. O. W. 

SĄMOKSLININKAS.
Nustatyta, kad Jonas Lišaus- 

kas pirmiau tarnavęs Kaišedorių 
komendantūroj, ir paskutiniu lai­
ku Kauno telef. stoty, savo laiku 
buvo vienas svarbiausių P. O. W. 
sąmokslo dalyvių, bet jam tada 
pavyko užsimaskuoti. Dabar jis 
suimtas, ir perduotas kariuome­
nės teismui.

BAIGTAS “LAIDO” 
BYLOS TARDYMAS.

Ypatingai svarbių bylų tardy­
tojas Žilinskas užbaigė tardymą 
artelio “Laido” byloj, atsakomy­
bėn traukiama daug žymių darbo 
federacijos narių.

PALENGVINS PAVAR­
DŽIŲ KEITIMĄ.

Vidaus Reikalų Ministerija ren­
gia įstatymo projektą apie Lietu­
vos piliečių pavardžių pakeitimą. 
Tuo projektu bus palengvintas ir 
papigintas pavardžių pakeitimas.;

REVIZIJA I NUOVADOS 
TAIKOS TEISME.

.Jau beveik du mėnesiai kaip 
valstybės kontrolės revizoriai da­
ro Kauno Pirmos Nuovados Tai­
kos Teisėjo raštinėje reviziją ir 
kaip girdėti, yra radę padarytų 
pasisavinimų Valstybės Iždui pri­
klausančių pinigų apie 14.000 lt. 
Pasisavinimus yra padarę tos pat 
nuovados sekretoriai, kurie paleis 
ti iš daboklės už užstatą.

Šia byla yra susidomėjęs, kaip 
girdėti, ir Kauno Apygardos 
Teismo Valstybės Gynėjas.

LIETUVOS BANKO 
AUKSO FONDAS.

Gautomis žiniomis, Lietuvos 
Banko aukso fondas sausio 1 d. 
siekė 50J35.000 litų. Banknotų 
apyvartą sudarė 108.940.000 litą. 
Tokių būdu banknotų padengi­
mas auksu pakilo nuo 44% iki 
46%.

SNIGO KIRMĖLAITĖMIS.
Rokiškio apskr, Kamajų apy­

linkėj nesenai pastebėta ant snie 
go daugybė mažų juodų kirmė­
laičių. Senesni žmonės sako atme­
ną ir daugiau tokių atsitikimų. Iš 
yisako matyt, kad kirmėlaites at­
pūtė vėjas iš labai toli.

STATOMAS DEMARKLINI- 
JOS TILTAS.

Alytaus apskrity, vokiečių oku­
pacijos metu pastatytas ant Mer­
kio tiltas pradėjo irti Reikėjo jis 
seniau taisyti, bet vis buvo kliū­
čių. Kaip žinoma, toj vietoj Mer­
kio upe eina demarkacijos linija, 
skirianti Laisvąją Lietuvą nuo 
lenkų okupuotos jos dalie#. Da­
bar vietoj senojo statomas naujas 
tiltas. Pagal teisybės, pusę tilto 
turėtų lenkai pastatyti, bet nesta 
to, neva pavasario laukdami. Var 
gu ar pavasarį jie statys. Gyven­
tojai labai abejoja, ar tik nereiks 
jiems patiems visą tiltą pastatyt.

SAUGUMAS,
PIGUMAS, 

GREITUMAS
yra būtiniausi dalykai piniginiuos reikaluos.

Rūpinkitės savo interesais
kad jūs neištiktų koks nemalonus netikėtumas. .

TAUPOMOJ KKASOJ &>/o 
su teise atsiimti pinigus kiekvienu laiku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
į bet kurią jūsų tėvynės vietą už tikrai mažą atlyginimą.

PARDUODAMA LAIVAKORTES 
pigiausiomis kainomis visų kompanijų laivais.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

Lietuvių Skyrių
BARTOLOMÉ MITRE .234 

esq. 25 de Mayo. Buenos Aires,
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JAU RUSĖ METŲ MOKYTO­
JAI NEGAUNA ALGŲ.

“La Prensa” rašo, kad Cata- 
marcoj jau šeši mėnesiai neišmo­
kamos mokytojams algos. Magis­
trato pranešimu, per paskutinius 
šešis mėnesius atsiliko neišmokė­
tų valdininkams algų 225.000 pe­
sų. ' '

NAUJAS PAŠTO SKYRIUS.

VIDAUS ŽINIOS
i

ta nosis, kitam ' peiliu perdurta 
nugara ir t. t.

VIETOJ SKOLOS 
PEILIO SMŪGIAI.

I ligoninę Penna atėjo lenkas 
F. Hasprenek, perrišimui peiliu 
padarytos žaizdos. Policijai už­
klausus^ sužeistasis pareiškė, kad 
jis buvo nuvykęs pas tūlą rusą 
atsiimti skolos,, bet tas, vieton

toks jų ginčas perėjo net į muš­
tynes. Muštynėse dalyvavo virš 
šimto kalinių ginkluotų tuo kas 
ką turėjo: kas peiliu, kas diržu, 
batų. Muštynės buvo tokios karš­
tos, kad nė atvykusi sargyba ne­
galėjo nuraminti Reikėjo iššaukt 
gaisrininkus (kariškius).

Rezultatai — trys kaliniai sun­
kiai sužeista ir daugelis apdras­
kyta. &

Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas. Paryžiaus Fakultete.

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas 
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS 

Galima kreiptis ligoninėse ‘‘PARIS”

c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.
sekmadieniais nuo 9 — 12

c. CASEROS 2739
nuo 13 — 15 v.
ir nuo 18 — 19 . 

sekmadieniais nuo 9 — 12 
Apžiūrėjimas 3 pesai

ii

I

Nuo šio mėnesio 14 d. pradėjo 
veikti naujai atidarytas ' pašto 
skyrius Mitre, ir Suarez gatvių 
kampe, Avellanedoj.

JAUDINANTI DRAMA.
Kaip nelaimė i namus ateina, do 

ra ir meilė išeina.
Gatvėje Agrelo 3264 įvyko tra­

gedija, kurios auka krito italas J 
Blasini 65 metų amž. ir jo žmona 
Macini 41 met. Policijos surink­
tos žinios rodo, kad ši nelaimin­
ga šeima visą laiką gyveno labai 
gražiai su savo 8 mažamečiais 
vaikais ir jautėsi gana laimingi. 
Bet paskutiniu laiku šeimos gal* 
va apsirgo, dalinai paraližavo, 
kas paveikė į jo nervus. Ilgą lai­
ką gulėdamas ligoninėj įsikalė 
sau į galvą, kad jo žmona nėra 
jam ištikima ir šio men. 13 d., 
skustuvu supjaustė savo žmoną, 
o pats nusinuodijo acto esencija, 
Žmona patalpinta Ramos Mejia 
ligoninėn. Liko 8 mažamečiai 
skursti svetimoj prieglaudoj.

grąžinti pinigus, šoko su peilių ir 
skolintoją sužeidė. .

SU REVOLVERIU PRIEŠ 
SAVO KLIENTUS

Valentin Alsinoj į geležies krau 
tuvę, kuri'raudasi Vąlentin Alsi-, 
na ir Coronel Luna gatviij kam­
pe, užėjo trys klientai nusipirkti 
tepalo; nesusitardami del kainos 
pradėjo ginčytis. Savininkas pa­
manęs, kad gal būt plėšikai, nie­
ko nelaukdamas išsiėmė revolve­
rį ir sužeidė vieną iš klientų, ku­
ris pakely į į ligoninę mirė. Savi­
ninkas suimtas. Policija veda tar­
dymą.

“LINKSMAI” UŽBAIGĖ
KARNAVALĄ.

Bocoje, 15 jaunų vyrukų, suma 
nę linksmai baigti karnavalą,ap­
sitaisę Mussolini ętiliaus drabu­
žiais, su muzika ir dainomis, išė­
jo į Bocos gatves.

Einant pro kavinę “La Gro­
ta Azul”, gatvėje Olavarria, kas 
tai iš sėdėjusių kavinėje, paste­
bėjęs vieną šių linksmų vyrukų 
tarpe su nepaprasto didumo no- 
sia, užkabino sakydamas: “Che, 

didžianosi, nusiimk kaukę”.
“Los Tiburones” (taip jie save 
Vadino nuėjo toliau. Bet už 
trumpo laiko grįžo apsiginklavę. 
Kavinės svečiai, vieni griebę ke­
pures spruko laukan, kiti gi pasi­
ryžo gintis. Prasidėjo mūšis, ku­
ris užsibaigė tik policijai atvy­
kus . “Kovos lauke” liko trys 
sužeisti, iš kurių vienam nulauž-

SLAPTOSIOS POLICIJOS VAL­
DININKAS - KRIMINALISTAS.

Labai nustebo ir pasipiktino 
ne tik Argentinos visuomenė, bet 
ir pati policija, susekusi, kad po­
licijos valdininkas (pesquisa) 
Esteban Marucci yra kriminalis­
tas, proteguojantis ^vagius ir kar­
tu su vagimis, einant tarnybines 
pareigas, sauvaliai darydavęs kra 
tas, sulaikydavęs nekaltus asme­
nis, reikalaudamas iš jų išsipirki­
mo pinigais.

Yra įtarimų, kad jis vadovavo, 
ar bent buvo stambus šulas auto­
mobilių vagių gaujos, kuri užpul­
dinėja šoferius, atima iš jų pini­
gus ir automobilius; visos gi poli­
cijos pastangos šiai vagių gaujai 
susekti iki šiol nedavė jokių tei­
giamų pasekmių.

KOVA ROSARIO KALĖJIME.
Nepersenai Rosario kaliniai ka­

sėsi po kalėjimo siena urvą tikė­
damies pabėgti, bet baigiant dar­
bą jų sąmokslas buvo atidengtas. 
Įtardami, kad juos sargybai išda­
vė kai kurie, jš tų .pačių kaliųjų, 
nuolatos tarp savęs ginčydavos ir 
bardavos, o praeitą pirmadienį

ADMINISTRACIJOS
PRANEŠIMAI.

K. Misiūnui, K. (Jasevičiui,K. 
Leščiukaičiui, H. Joapatei, P. Dū­
dai — prenumeratas gavome, a- 
čiu.

S. Somenui — Tamstos adresą- 
pataisėme.

J.Griganavičiui, J. Jukniui, V. 
Stravinskui —adresus pakeitėme.

T. Klimašauskaitei, A. Maslaus- 
kui,J. Jakštui — laikraštį siun­
čiame, lauksime atsilyginant.
'A. Noriušiui, V. Petrulionytei, 

P. Gužkiui — grįžo laikraštis, ma 
lonėkit paduoti tikrus savo adre­
sus.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA 
TINTORERIA

Atlieka įvairius prosavimo dar­
bus taip pat vertimai skrybėlių

Kainos žemos
C. Belgrano 357 

Telefonas 33 — 7634

Sveikatos šaltinis geri-dantys!
DANTŲ KLINIKA

M JĮD E L O 
JDįręktprįųą, Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 — Bs. Aires
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S Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis i g 
f CLÍNICA MEDICA CANGALLO I 

= KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS I 
Į Dr. A. Godel I

S Tikro ir greito gydymo specijalistas
I BLENORRAGUA TRIPERIS į

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais
J SIFILIS 606-914 I

Odos ir kraujo ligos

= MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
H SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

’ S SKRANDIES, NERVŲ, RIAUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

== Lietuviams pirmas patarimas veltui
S Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21. 

Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 ilá. 12.
B Calle Cangallo 1542 I

=BUENOS AIRES

DR. MILOSLAVICH
Asistentas Paryžiaus ir Vie­

nos klinikų.
Triperis - Sifilis ir Oda.
Priima asmeniai savo konsul- 

torijoj be ligonių.
Galima sumokėti dalimis.

Patarimai 5 pesai.
Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3

- iki 7 po piet.
Calle Lavalle 310.1 -as aukšt.

BUENOS AIRES

APŽIŪRĖJIMAS VELTUI

KLINIKA GARANTUOJA GYDYMĄ

SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUČIŲ, ftTRDTES, SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ

Spinduliai X. Analizija.

IŠTAIGA SPECIALIAI PARENGTA GYDYMUI

Darbo valandos nuo 9 - 12, nuo 15 — 21; šventadieniais nuo 9 iki 12. Patarnavimas naktimis is ir į namus.

Nes ligoniai gydomi specialistai gydytojais

Daktaras M. B. SANCHEZ ir Dr. A. RODAS

B L E N 0 R A G JIO S, (606 - 914, odos, kraujo ligos
PAVIRŠUTINĖS IR KRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS VOKIEČIŲ METODAIS
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KORESPONDENCIJOS
DR. “LIETUVA” ROSARIO 

SKYRIAUS VEIKIMAS IR KU­
NIGAI.

Kaip žinoma, dr. “Lietuva” 
Rosario skyrius įsteigta senokai 
Iš pirmųjų dienų veikė pusėtinai, 
suruošė kelintą pavyzdingų vaka 
relių ir keliems asmeninis suteikė 
piniginę pašalpą, žodžiu sakant, 
skyrius veikė ir stiprėjo ir jei 
būt taip vystęsis, beabejonės, da­
bar turėtų daug narių ir nęblogą 
iždą.

Bet štai Rosarion atvažiavo ku­
nigas Janilionis, jis pratęs lysti 
lysti pas svetimus ir griauti 
kitų darbą, apsistojo pas dr. “L” 
valdybos - pinnininką. Tą sekma­
dienį čia susirinko ir kiti valdy­
bos nariai. Janilionis iš pradžių 
maskuodamasis kalbėjo apie Die­
vą ir sielos išganymą, bet įsidrą­
sinęs neužmiršo ir savo bizhio rei 
kalų. Jis ir rosarieeiams pažadė­
jo visokių gėrybių: piniginių pa­
šalpų ir net lietuvišką kunigą.

Tuo metu buvusi klerikališka dr 
skyriaus valdyba, užsimiršusi 
apie dr. nepartyvišktuną, prižadė­
jo Janilioniui ištikimai tarnauti 
ir tuoj suorganizavo bažnytinį 
chorą.

Kitą sekmadienį dr. šaukia vi­
suotiną narių susirinkimą. Pir­
miausia susirenka kelios moterys, 
kitos visai nė ne nares, matyt is 
anksto užprašytos. Vargoninkui 
kyla mintis ar negera būtų proga 
pradėti bažnytinį chorą ir tuoj 
griebęs smuiką pradeda pieluot 
šventas giesmes. • /

Ateina daugiau vyrų ir moterų | 
ir visi nustebę Iriausia: kas čia?., 
ar mes nepataikėm į dr. “L” su­
sirinkimą? . . .

Jiems atsako: taip, bet kol yra 
laiko — mokina bažnytinį chorą.

Atsilankiusieji reikalauja susi­
rinkimą pradėti, bet pirmininkas 
spiriasi, girdi dar nėr to r to ir jų 
reik būtinai palaukti. *

Vargoninkas, Janilionio primo- 
kintas, nesnaudžia, naudojasi pro 
ga ir tęsia toliau kokias tai gad- 
zinkas. Visus paėmė pyktis ir pra 
dėjo skyrstytis, taip susirinkimas 
ir neįvyko.

Kitą sekmadienį dar nuo pat

ryto, jau prie pirmininko durų 
girdėjosi šventi} giesmių garsai 
kurias traukė kelios moterys ir 
pora vyrukų.

Valdyba užsiėmusi Janilionio 
biznio reikalais, nesiskubino pa­
kartotinai susirinkimą šaukti.

Nors tieša, po kiek laiko jį šau­
kė, bet nariai, matydami kam 
valdyba tarnauja — nesusirinko.

Ir taip, nuo to laiko kaip Rosa­
rio aplankė juodas biznierius, dr. 
nesušaukė nė vieno susirinkimo; 
o vis tik nariams nereikėtų tai nu 
sispiaut ir prasišalint. Atvirkščiai 
kaip tik reikėtų visiems susirinkt 
ir netikusią valdybą išmest lauk, 
o išsirinkt tokią, kuri nesusidėtų 
su jokiais biznieriais, juos vytų 
lauk, pati gi rūpintųsi vien skurs 
tančių brolių traginga padėtimi 
ir visų Argentinos lietuvių gero­
ve.

Bananas.

TEN GERAI KUR MŪS NĖRA.
Laiškas iš Lietuvos.

Lietuvoje taip pat didelis kri­
zas :ką ūkininkai nuveža iš savo 
produktų turgun, dažnai vėl ve, 
žasi namon, nes nė už pusdyką 
parduoti negali. Visi skundžiasi 
pinigijL stoka. Pirmiau dar sviestas 
eidavo, bet dabar ir jisai atpigo. 
Kas turėjo sėj’ę cukrinių runke­
lių, tai šiek tiek pasinaudojo. Be­
konai irgi atpigo, nes Anglijos 
svaras nukrito ir atvežus bekoni* 
nes kiaules nevisuomet gali jas į- 
duoti. Gyvuliai pigūs, o miestuo­
se duona kaip buvo ta pačia kai­
na, taip ir liko. Mėsa irgi dar ne­
atpigo. Keliamas reikalavimas, 
kad sumažintu duonos ir mėsos 
kainas. Gal kada nors ir susilauk 
sim. Bet kada? Vienu žodžiu kai 
dangui taip ir ant žemės, krizis 
visame pasauly. Pėr Kalėdas lijo, 
per Tris Karalius irgi lijo. Dabar 
neva bando šalti, bet ar ilgam? 
Pernai ir šiemet sniego gavom 
tik pauostyti, visą laiką purvas o 
tai yra prie bendro vargo dar vie 
nas vargas. Kalba ir rašo apie 
taupumą, bet pažiūrėjus į kaunie 
čių gyvenimą, į daromus balius ir 
išmetamus visokiems niekams pi-1 
nigus, žmogus pradedi abejoti ar

BANKAS - tamstos draugas

Lietuvių Skyrius
Atidarytas nuo 8.30 iki 18 vai. šeštadieniais iki 15 vai.

"FIRST NATIONAL
BANK «/BOSTON

FLORIDA 99 ... BUENOS AIRES

Skyriai:
Pueyrredon 175 ..... Alsina 999 ..: Callao 224 

Av. Gral. Mitre 301 ... Avellaneda 
Córdoba 1201...Rosario

VELYKOS!
PRISIMINK SAVUOSIUS LIETUVOJE 

Persiuntimas pinigų užtikrintas ir ekonomiškas

Jau visai netoli VELYKŲ ŠVENTĖS. Nevienas esan­
tis Lietuvoje laukia iš užjūrio nors menkos dovanėlės.

Jeigu Tamsta nori pasiųst saviesiems i Lietuvą PINI­
GINĮ! DOVANĄ naudokis mūsų sąžiningu patarnavimu.

Tamstos perlaida bus išmokėta Lietuvoje grynais pi­
nigais laike 25 dienų, be jokių išlaidų iš gavėjo pusės.

tikrai yra kas nors daroma krizio 
sumažinimui. Žinoma, pačiam Kau 
ne to krizio ir nesijaučia; visi tik 
žarsto pinigus ir gyvenimas tenai, 
rodos, eina paprasta vaga; bet 
provincijos miesteliuose, susidū­
rus su ūkininkais, jauti jų sunkią 
ekonominę padėtį. Žmonės neįs­
tengia net mokeščių sumokėti. O 
iš kur ims tuos pinigus, jeigu ne­
gali parduoti atvežtų rinkon sa­
vo gaminių? Žmonės dejuoja ir 
skundžiasi. Tą visą matant, net 
Širdį skauda. . . Pamanai, gal gi 

greit tas krizis užsibaigs . .Ot, 
taip žmogus ir lauki susirietęs tų 
geresnių laikų. Jei kas iš argenti­
niečių galėtų nors kiek sušelpti 
savo artimus tai labai būtų gerai, 
kad jų neužsimirštų, tėvai ir gi­
minės amžinai jiems dėkotų. Norp 
ir ten pas jus ne be vargų, bet Ar 
gentina didelė,ir vis greičiau kur 
pasigauti pėsą - kitą. Ese. 
Lietuva 10 - 1 - 1932.

KRIZIS LIETUVOJE.
JBiržų apskrities Vaškų apylin­

kės ūkininkai, norėdami savo ū- 
kius geriau sutvarkyti, skolinosi 
iš Žemės Banko, tikėdami sulauk­
ti geresnių ųaetų, manė galėsią be 
vargų skolą grąžinti. K

Terminui baigianties, bankas 
pareikalavo pinigų, o ku­
rie ūkininkai, krizio prislėgti, ne­
įstengė skolą laiku grąžinti, tiem 
ne tik kilnojamą turtą užarešta- 
vo, bet ir laukus su trobesiais 
išlieitavo. Pavyzdžiui: Leveiko- 
nių kaime, ūkin. K. Kruopio 25 h. 
ūkį už 6.000 litų, Nairių km., ūk.

Romulio Menendez Vega.

AR YRA SKURDAS ARGENTINOJ

VAIZDAS.

Tik ką mačiau liūdną ir šiurpu 
lingą vaizdą. Vaizdą, kuris, rodo­
si, nėra iš Buenos Aires ir vistik 
jis yra iš čia. Vyras jaunas, tvir­
tas, sveikas, apsirėdęs darbo žmo 
gaus šventadieniais rūbais ir pil­
nomis spėką rankomis drąsiu žin- 
ksniu išeina pirmin ir ištiesia tuš­
čia skardinę aliejaus dėžę, kad 
gavus sriubos samtį ir džiovintos 
duonos kąsnelį. Nė vieno kūno ju­
desio, kuris būtą bereikalingas, 
nė vieno įtartino rankos mostelė­
jimo, nė vieno atsiprašymo arba 
padėkos žodžio. Atsisuka su to­
kiu pat užtikrintu šaltumu, išsi­
sukinėdamas pro automobilius 
pereina skersai gatvę ir slėpda­
masis nuo saulės suranda suolą 
pavėsy, pasideda savo brangią 
naštą, papietauja, išplauna savo 
dėžę prie parko fontano ir išsi­
tiesia aukštielninkas ant suolo.

Poza, kurią gydytojai rekomen­
duoja silpną vidurią žmonėms, 
kad geriau virškintą. Puikus po­
pietinis poilsis parke, kurio pa­
vydėti gali kunigaikščiai ir tolau 
laiku, kada Buenos Aires gyven­
tojai kempa karštame miesto pe­
čiuje! ...

OCH, TIE VALKATOS . . .
—TŠ, TYLĖKIT!

ELGETŲ URVAS.
Valkata yra genialus cinikas. 

Jis žino viską, ko mes' nežinome 
ir yra nugalėjęs visus prietarus 
kurie turi mus pavergę. Jį reikia 
palikti tuom, kuom jis yra, nesi- 
gailėt jo netrukdant ir nenieki­
nant. Bet bedarbis, tapęs tokiu 
prieš savo norą, yra kitas daly­
kas. Jis yra auka. Pirmoji auka 
savo sveikatos, kurios turi per-; 
daug, savo gėdos, kurios dar ne­
nustojo, skurdo, kurio neieškojo.

Mačiau dešimt, dvidešimt, pen­

kiasdešimt, šimtą bedarbią, ku­
rie leidžiasi į urvą kiekvieną die­
ną iškėlę savo skardines dėžutes 
kad gavus sriubos samtį ir džio­
vintos duonos kąsnelį. Ją tarpe 
yra italą čekoslovaką^ lietuvią, 
vokiečią, įrašytą į bado sąrašus, 
šioj išganymo žemėj, apie kurią 
svajojo ir kurios kalbos daugelis 
nemoka. Taip pat yra ir kriožą. 
Nedarbo našta neteikia pirmeny- 
bią, neskirsto tautybią.

Lyg vyktą į garbės susitikimo 
vietą, visi punktualiai susirenka. 
Vieni pavargę bevaikščiojant po 
darbą agencijas, kiti atvykstant 
pėsti iš toli. Kada baigia valgyti 
kareiviai, saugojanti valdžios rū­
mus, prasideda maisto likučią da 
linimas bedarbiams. Du kartu 
per . dieną tas menkas ūžkandis 
juos sutaiko su gyvenimu ir liki-J 
mu. Išsiskirsto aikštėje, aplink 
Kolumbo paminklą. ,

t-—Amerika! Naujasis pasaulis!.

DIDUMAS IR NEDARBAS.
Kas sako, kad čia siaučia skur­

das? . . .0 perpildyti kinemato­
grafai? .1.0 restoranai, kuriuo­

se tam tikromis valandomis nėga 
Įima surasti liuoso stalo? ... O 
kabaretai? ... O kavinės? . . . 
O automobiliai? ... <0 Arklią 
lenktynės? . . . Kas sako, kad mūs 
šaly skurdas siaučia, sąmoningai 
meluoja. Jokioj'kitoj pasaulio da­
ly moteris nesirėdo puošniau, nė 
darbininkai negyvena patogiau. 
Čia kalėdos yra kalėdos visiems, 
o karnavalas yra karnavalas. Čia 
niekas nedirba už valgį. Išsky­
rus Šiaurės Amerikos Suvienytas 
Valstijas, pas mus geriausiai ap­
mokamas žmogaus darbas-. .

Gana I.. Reikia nusilenkti prieš 
šiuos iškalbingumo didvyrius. Tai 
yra sutvėrimai, serganti kroniš- 
ku tautiniu apakimu. Tiesa, ku­
rią jie iškreipia, jiems yra vienin 
tėlė tiesa. Jie nemato, netiria. 
Pas juos tikrenybė arba atatinka 
ją įsivaizdavimams, arba ji išnyk­
sta. Turi įprastą supratimą gerai 
elgtis su savo sąžine.

Čia kalėdos yra kalėdos visiem!
—Aš ateinu iš Lanus, pone, pėi 

ščias kiekvieną dieną: Einu dar­
bo ieškodamas. Buvo pažadėję ma 
ne priimti kada prasidėjo gat.vią 

grindimas Villa Libertad. Dar ne 
taip blogai, kad atvykus čia gau­
nu sausainuką ir sriubos šaukštą. 
Reikia mokėti būti neturtingu . .

BADAS.
Nėra žinoma skaudesnio jaus­

mo kaip 'bado jausmas. Iš prad­
žios tai yra gilus vidujinis pris- 
lėgimas. Tuščio skilvio apmirimas 
kuris pradeda bruzdėti, kankina­
mas to baisaus nekantrumo. O ■ 
vėliau prasideda tampymas. Alka 
nas raitosi, lyg būtą priėmęs 
strikninos. Žvėris išdraskydamas 
vidurius nesuteiktą jam didesnio 
skausmo.
Knut Hamsun’ui reikėjo užpildyt 
dyti trys šimtai puslapią, aprašy­
mui fiziologinią bado jausmą, Tai 
yra tampriai susiję autobiografi-/ 
jos puslapiai, jaudinančiai ir dra 
matiškai įdomūs. Panašus apra-, 
žymas negalėtą būt išgalvotas. Iš 
einą iš plačiausics vaizduotės ry- 
bą. Yra vienas baisus momentas, 
kurio, vaizdas persekioja skaity­
toją uždarius knygąr kaip. koks 
sunkus sapnas. Tai yra toji vietą 
kurioje aprašoma kaip išalkęs^ 
žmogus valgo skiedras, kad -pasi- 
liuosavus nuo jį kankinančią iki 
beprotybės- tampymą: Žmogus
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Darbininkams ir tarnautojams pigūs abonentai.

ASTMA. Otiologinis gydamas, po ištyrimo kraujo.

ŠIRDIS. Sustiprintas mušimas, išsiskėtimas, sklerozas.

VIDURIAI. Gazai, rūkštys, veržimas, apetito nustojimas, blogas virškinimas.

GERKLĖ, NOSIS IR AUSYS.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 šiokiomis dienomis.

Šventomis denomis nuo 10 iki 12.

1017 - Sarmiento -1017
PIGUS ABONENTAI IR DARBININKAMS NUOLAIDA

ELEKTRIZACIJA SPINDULIAI IKS, VONIOS.

LYTIES LIGOS '- SIFILIS ir jo komplikacijos (606 - 911). Greitas gydymas 
naujausiais būdais su pagalba elektrolizo. Lyties nusilpimas. Prosta-

REUMATIZMAS. Skausmas blauzdose, gydoma profesoriaus Paul iš Vienos 
sistema.

MOTERŲ LIGOS. Gimda, pevelytos menstruacijos. Atskiras kabinetas ir mo- 
, terų aptarnavimas. /

GEMOROJIDAI. Greitas ir moksliškas gydymas be operacijos' netrukdant 
kasdienino užsiėmimo. Profesoriaus Sikardo metodas. 
Odos ligos, kroniska egzema' spuogai.

GYDYTOJIŠKA KLINIKA. Plaučiai, džiova, gydoma profesoriaus Mullrardo 
sistema.

dingos 30 h. su trobesiais už 8.000 
litų, Dvaralaukių km,, ūk. B. Kaš 
nilio 11 h. su trobesiais už 3.000 
litų, Vainaronių km., ūkin. V. K. 
13 h . su trobesiais už 4.000 litų.

Kitiems už mažesnes skolas 
tik nekilnojama turtų išlicitavo.

Verta dar pastebėti, kad pirkė­
jų jau už tokių pigių kainų ir tai 
nelabai randasi.

KRUVINI SUSIRĖMI­
MAI KASHMIRE.

Apie 3.000 ginkluotų indų už­
puolė anglų valdiškas ir preky­

bos įstaigas. Atvykus policijai į- 
vyko kruvinas susirėmimas. Už­
plūsta 25 asmens ir daug sužeistų.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI. *
St Mičiui — “Kultūros ir savy- 

šalpos dėsniais” del didelės vie­
tos stokos netalpinsime, tuo la­
biau, kad dabar to fakto aprašy­
mas jau būtų pavėluotas.

Kaziui Lekavičiui — Jei Lietu? 
vos atstovybės šlavikas, kaip 
Tamsta rašai, Pašiškevičius pir 
ma pats iškvoeia visus atsilan­
kančius lietuvius, ir atėjusių pa­
šalpų prašyti bedarbių visai neį­

sileidžia, tai matomai turi nuo sa 
vo viršininkų tokį parėdymų, 
Tamstos korespondencija čia nie­
ko negelbės — netalpinsime.

Joven Esclavo — “Nauji Me­
tai” tilps kalendoriui, “Kad šir­
dį turėčiau geležinę” — laikraš* 
ty.

Povilui Martikoniui — “Retiro 
Kalnelis” kaip bus vietos, talpin­
sime.

Jonui Radzevičiui — Vertimų 
“Motina” — kaip bus vietos, 
talpinsime.

P. Lukoševičius,

jį '?fíULET
Kas nesidžiaugs prisiminęs 

gimtinę? Kam nebyrês asaros pa­
lydėjus viltį nebegrįžti į ją, negir 
dėti lakštingalos dainos, nevaik­
ščioti daugiau iš mažens išmin­
tais takeliais ir nematyti kuo­
met taip gražiai sodnų medžiai ir 
pievų žiedai prausiasi ryto rūke 
saulei tekant?! j

Kaip daug gražių troškimų, kil 
niij minčių, nenugalimos energi­
jos gimdavo su kiekviepu auštan­
čiu vasaros rytu.

Atsimenu ankstų rytą, kada mu 
du su drauge atsidūrę lankoje, 
džiaugėmės pirmaisiais pavasario 
žiedais ir tekančia saule.

Praėjo metai, toli liko lanka, 
bet joje skinti žiedai pasakiškai 
užbūrė sielas . . . Atminus dabar 
tą laiką, skaudus ilgesio dūrk- 
las varsto širdį . . .

Kaip būčiau laimingas, kad 
dar kartą gyvenime pamatyčiau 
tuos žiedus ir ją ... iš mažens 
taip esu pamilęs.

Čia ne viena jauna širdis liki­
mo atblokšta, gyvena dvasinį 
skurdą, kenčia svetimųjų daromas 
skriaudas ir dažnai lieka pietų 
šalies gyventojų išnaudojamas.

Kaip skaudžiai esame apvilti 
išsvajotos savo laimės ieškodami, 
persiskyrę su prigimta grožio ša­
lele.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
Kl. Dirbu valdiškam darbe F. 

C. del Estado, darbų turiu paken 
čiamų ir neblogai uždirbu; bet 
■yra pranešimas, kad tuos, kurie 
neturi išsiėmę carta de ciudadâ- 
nia paliusuos iš darbo.

Prisirašius Argentinos piliečiu 
ar nesudarys kliūčių grįžti į Lie­
tuva ir ar galėsiu tapti vėl Lietu­
vos pilietis kaip buvau?

At. Yra išleistas Lietuvos val­
džios specijalus įstatymas, pritai' 
kytas Pietų Amerikoj gyvenan­
tiems lietuviams, kuriuo einant 
asmenims priėmusiems svetimų 
pilietybę del to, kad nenustotų 
darbo, paliekamos ir Lietuvos pi­
liečio teisės, reiškia ir į Lietuva 
gali grįžti be kliūčių.

TEKANT
Nes anapus vandenyno girdisi 

linksmas gegutės kukavimas, bi­
telių dūzgimas, lietuvaičių daina. 
Gražesni ten žiedai ir sultinges­
niu randasi vaisių, už čia augan­
čius bananus ir apelsinus.

Ten žydi lelijos, kvepia rožės, 
čiulba lakštingalos. Ten skleidžia 
si žiedų pumpurėliai ir liūliuoja 
bangos rugiais apsėtų laukų.

Čia nedžiugina lietuvio pievų 
žydinčios gėlės, žalios rūtos ir 
kvepiančios alyvos.Užuot malo­
naus kvapo geriami fabrikų dū­
mai ir drumščia ramumų krokian- 
čios mašinos.

Gal mums broli, sese, taip yra 
lemta, kad pačiame gyvenimo pa 
vasaryje esame svetur kankina­
mi. Svetimi gaivalai mindo musų 
šventus jausmus ir čiulpia pasku­
tinius gyvybės syvus. Rūpeščiai 
nevienų iš mūsų bejėgiu padarė..

Bet neleiskime pakirsti šalnai 
vilties žiedų, mums gresianti pa* 
vojaus žaibai pasitrauks ir išauš 
blaivesnis mūsų jaunatvei ryto­
jus.

Pakilkime sakalo sparnais į žyd 
riųjų erdvę ir leiskimės ten, kur 
vyšnių sodnas, žalia lanka, rožių 
krūmai ir garbiniuoti jurginiai! 
Nenusiminkim! Apsivylę savo sva. 
jonėse, išauš diena kada vėl grį­
šime į savo tėvynę.

KIEK PINIGŲ IŠLEIDŽIA­
MA APSIGINKLAVIMUI.

Didžiosios valstybės kurios gra­
žiai kalba apie nusiginklavimų; 
išleidžia ginklams šimtus milionų.

Sulyg Vorld Peace Fondation 
prie Tautų Sąjungos, pranešimų 
praeitais metais išleista apsigink 
lavimui sekančios sumos:
Suv. A. V - jos — 707.425.000
Rusija----------- 578.942.000
Francija----------  466.960.000
Anglija-----------  465.587.000
Italija-----------  248.946.000
Japonija-----------236.841.000
Lenkija-----------  92.073.000
Jugoslavija------- 50.438.000
Argentina------- 50.331.000

■; perskaitęs Knut Hamsunn’o kny 
; gų., niekad nepaliks nepasotinęs 

fc. alkano, kuris jam pasitaikytų su- 
I tikti.

LIAUDIES PRIEGLAUDA.
Prieš penkiolika metų valdžia 

> buvo įsteigusi liaudies prieglau- 
; dą Immigrantų Viešbuty. Valsty- 
į, Kės ūky tada buvo sunkūs laikai. 
1 Kaip Pilypo II laikais, będarbių 
' buvo begalės. Per kelis mėnesius 
< buvo tada žmonės apsaugoti nuo 

bado kančių. Nuo to laiko iki 
& šiol nebuvo jaučiama reikalo da- 

. linti maistas.
į Krizis neužsitęs. Gali' užsitęsti 

į Berlyne, Pekine, bet ne čia. De- 
šimt milionų gyventojų lengvai 

|į telpa trijuose milionuose kvadra­
te tinių kilometrų. Puikiausia telpa, 
įę Šaly, kurioj sulig statistikos ga­
lį-Įi būti apsėti šimtas keturi milio- 
k nai hektarų, nėra sociales' svajo- 
Ê nes kuri negalėtų būti įvykdyta, 
g sakė Paul Adam, - jei pagalvo- 
¿ sįm, kad tik trylika milionų hek- 
F tarų yra išnaudojama. Gali trūk- 

ti darbo vienų dienų, bet būtinai 
r- bus darbo rankų trūkumas se-,

"’ kančių. PARRA PASAKA.
fe/ / Skęstantis žmogus — pasakojo 
L Parra iš Brodway scenos prieš 
|. kelios savaites — baisiai šaukė- 

si-pagalbos. Laimei, jo šauksmų 
išgirdo vienas praeivis, kuris nie

Du žodžiai kurie sugriauna pa­
čių tvirčiausių viltį, bailiai gimu­
sių bedarbio nemigo naktyje.

Jau nebeieško kuklaus darbo 
raštinėje. Ieško “bet ko”. Kas 
tai jam pasakė, kad. reikalingas 
žmogus prie keliamosios mačiuos 
vienuos dideliuos namuos. . . Ge­
rai: prie keltuvo. Eina pasisiūly­
ti. Bet jis vyras. . Gėdinasi pasiū 
lyti jam aštuoniasdešimt pesų . . 
Maldauja priimti, bet veltui.’ Rei 
kalingas vaikas, o ne v^ras. Pro­
testuoja: Del duonos, pone, dau­
giau neprašau’ del duonos mano 
vaikams. . . ”

Bet krizis neleidžia imti naujų 
darbininkų, naujų tarnautojų . . 
Ir ateina diena, kada sųžiningo 
žmogaus, neturtingo žmogaus, ne 
surandančio darbo tragedija atsi­
duria prieš įstatymų baudžiamuo 
sius straipsnius: “Vakar vakare 
Toles Tai užpuolė Tokį Tai ... • ’

Teiąėjai vėliau kalbės apie pasi­
baisėtinų užpuolimų.

PROBLEMA.
’ Mėsos kąsnelis f® lėkštė sriubos, 
ar tai išriša šių baisių problemų?

Ne. Skurdo kančios kiek aprim 
sta, kol pilvas dalinai patenkin­
tas, virškina. Protas įgauna nau­
jų jėgų, galvoja. . .Bet sekančioji 
dieną vėl pasirūpina atnešti kar 
tų atbudimų.

Žmogus neturėdamas darbo vai

ko nelaukdamas leidosi į nelaimės 
vietų ir dar laiku atbėgo, bet 
prieš imsiantis jį gelbėti paklau­
sė:

—Kaip tamsta vadiniesi? . .
—Julius Fernandez! — pilnu 

išgąsčio balsu suriko skęstantis.
—Kur dirbi?
—Alpargatų fabrike jPatricijos 

gatvėj. t
Jau beveik tik pusgyvis atsakė 
užklaustasis.

Vos ištaręs “tuojaus grįšiu” 
praeivis išnyko lyg spiruoklės 
paspirtas fabriko link.

Pasiprašė pakalbėti su viršinin­
ku. Šiam pranešė apie nelaimę ir 
prašėsi priimti jį paskendusio 
darbininko vieton.

—Per vėlai atvykote — atsakė 
viršininkas. Žmogus, kuris įmetė 
į vandenį Fernandez, jau užėmė 
fabrike jo vietų.

Parra savo pasaka prajuokino 
publika iki ašarų. Ši maža drama 
pasiekė didžiausio pasisekimo iš 
visų jo pasakėlių. Visida taip į- 
vyksta. Tikroji nelaimė prisiden­
gia kauke, kuri mums suteikia 
privilegijų tęsti savo gyvenimų.

DARBO IEŠKANT.
Drama kokių pergyvena žmo­

gus stuksendamas į duris darbo, 
ieškant, yra atpasakota ištisuos 
tomuos, ir visomis pasaulio kalbo­

mis.
Bet paties jausmingiausio rašy­

tojo įkvėpimas niekada neprilygs 
paprasto žmogaus atpasakojimui 
kada šis, paprastas žmogus, nuo­
širdžiai pasakoja savo pergyveni­
mus.

—Prieš tris mėnesius dirbau 
vienoje skerdykloje, Zarate. Dar 
bas ne koks. Vedžiau kai kurias 
buhalterijos knygas, patikrinda­
vau prižiūrėtojų pažymėjimus, 
vesdavau šiokių tokių korespon­
dencijų. Dešimt valandų pbr die­
nų ir du šimtai penkiasdešimt pe 
sų mėnesiui. Nuoma, maistas, rū­
bai visai šeimynai: žmonai ir ke­
turiems vaikams.

Prieš tris mėnesius. . . Vienų 
gražių dienų krizis privertė suma 
žinti skerdyklos tarnautojų skai­
čių. Jo dešimties' metų pasišven­
timas ir pavyzdingas punktualu­
mas nieko nepagelbėjo. Krizis L . 
Ir jį išmetė į gatvę. Taip: su ge­
ru elgesiu ir ištikimybės liūdymu.

Žmogus, ieškantis darbo prade­
da jausti, savo tragedijų. Ieško 
atatinkamos vietos. Ko nors raš­
tinėje. Pasitenkintų su pora šim­
tų pesų. Bet visur užimta. Nėra 
vietų. Viltį griaunančioji iškabu- 
tė kabo aiškiai matomose vietose 
prie fabrikų vartų, prekybos įs­
taigose, raštinėse, redakcijose. . . 
“Nėra vietų”.

kšto, prakaituoja, niekad neturi 
poilsio savo nuolatiniam ieškoji­
me Batai susinešioja, baltiniai pa 
juoduoja, plaukai apželia, rūbai 
susivelia ir susiteršia . . .

O tuo tarpu jį apimą ištižimas. 
Priverstinas “saldus tinginiavi­
mas”. Dienos, visos vienodos ir 
monotoniškos baigia panaikinti 
bedarbyje tą prigimtą akstinų, 
kuris ragina žmogų kovoti už gy 
vybę. Atsiduria slidžiame kely į 
blogą ir prasižengimus.

Tie darbininkų būriai be darbo 
rytoj gali tapti tik buvusių žmo­
nių būriais. Nelaimė labai dažnai 
griebiasi baisaus keršto. Skubėki 
me laiku užkirsti badui kelių.

To reikalauja tėvynės ateitis, 
dvasios sveikumas. Reikia surasti 
darbo šiems žmonėms. Bile kokio. 
Bet tegul dirba, tegul gamina, te­
gul valgo duoną, kurių patys savo 
rankomis užsidirba.

Jei išmintingas buvo, kuris lai­
ku patarė uždaryti Immigracijos 
viešbučio duris, išmintingas bus 
tas, kuris dabar pasirūpins su­
teikti darbo tiems, kurie maitina­
si iš malonės Vyriausybės Rūmų 
užpakaly ir miega po pastoge, ku­
rių jiems pavedė Civilis Legionas 
Retire.

Vieton liaudies prieglaudos, ku­
ri dabar dalina sriubų, reikia į- 
steigti biurų, kuris duotų darbo.
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ILGIUOS
O mano mylimoji
Kuri tėviškėj pasilikus viena, 
Nuolat apie mane svajoji 
Lankoje šieną grėbdama . . :

Kad. būtum čia tu su manim 
Banguojančiam gyvenimo sukury, 
Išbučiuočiau tave atvira širdim 
Tad gal nebskęščiau ilgesy.

Tu tokia kilni tyra
Nepažįsti apgaulės, vylių nei klastos,

■ Tikra gamtos dukra
Nepaliesta miesto gyvenimo ligos.

Nepamiršiu tų laikų aš niekuomet ’ 
Kai pievoj mosavau su dalgiu, 
Ir tu įkaitusi tuomet — 
Pradalges daužei grėbliu.

TAVĘS
Tada gimė tarp mūs mens'1 pirmutinė 
Meilė tyra gamtos įkvėpta,
Ir man, ir tau nudžiugo tad krūtinė— 
Šypsojos ir motina — gamta.

Kad būtum čia tu su manim
Kasdiena glauščiau prie išvargusios kruti* 
Aš gal nurimčiau su tavim — (nes, 
Tau sielą savo išliejęs . . .

Čia taip tvanku, sunku 
Triukšmingam miesto ūžime, , 
Čia viską garbė su auksu 
Skandina kraujuos ir purve . . .

Ilgiuos tavęs, o mylima, labai
Ir kaimo nuotaikos ramios, «

Čia mergos vien šypsotis moka aistringai, 
Bet jos nebturi jau sielos.

Joven Esclavo.

SKAITYTOJŲ PASTABOS

Arė j às Vitkauskas.

DAINA BLAUZDAI VELTUI!

Pažvelk į kojas, mielas drauge, 
Jei bobą vesti ketini,
Tuo būdu jau laimėjo daugel — 
Ir šiandie džiaugiasi visi1

Tai kas iš tos širdies gerumo, 
Taip pat iš proto, vyrai kas? 
Jei neturi blauzdų dailumo, 
Kuris gi tokią ožką ves ?!

Su žmona žmogui nuobodu, 
Bičiulio joje kas ieškos?! . .
Bet tik gražesnė josios oda, 
Bet tik gražiai nusišypsos! . .

Tai kas, kad ir nemėgsta praustis 
Bet tik pudruojasi — gerai! . . 
Juk jeigu ir nešvarios ausys, 
To nematys kiti tikrai I

Prisirišimo?! . . Kam jo reikia? . 
Pakanka vien minčių lyties! 
Ir taip juk sakramentas veikia! 
Juk vedame tilt del nakties! . . 1

Bepročių esama, jie sako: 
“Nesuriša žmonių aistra!”— 
Kažin . Bet mums dar vis pakako 
Be meilės, vien aistros gana . . .

BAISUS ŽMOGŽUDYSTES DARBAS
Brolis su vaikais užmušė brolį, 
kad paveldėtų 26 margus žemės.

Plokščiai, (Šakių ap.j. Mišiur 
kėnų kaime gyveno broliai Pra­
nas ir Petras Aleksai, kurie tėvų 
paliktąjį ūkį pasidalinę per pusę, 
turi po 26 margus žemės. Kiek­
vienas gyveno skyrium. Vyresny­
sis brolis, Pranas, turėjo apie 65 
metus amžiaus ir gyveno nevedęs, 
gana skurdžiai, vargingai; pats 
gamindavo sau maistą ir aprūpin­
davo savo ūkį. O antrasis brolis 
Petras 58 metų amžiaus, yra ve­
dęs, turi sūnų Antaną 23 metų ir 
Juozą 20 metų, dvi mažas duktė* 
ris ir žmoną, gyvena pasiturin­
čiai.

Deja, Petro' vyresnieji vaikai 
apylinkėje pasižymėję triukšma­
dariai.

Be to, ir pats Petras, drauge su 
savo sūnumis, neapkęsdavo savo 
brolio Prano, ypatingai, kad pas­
tarasis manydavo dar vesti ir sa­
vo turtą užrašyti būsiančiai žmo­
nai. Petras reikalavo iš Prano, 
kad šis nesivestų ir savo turtą 
jam pavestų.

Bet štai, Pranas A. rodo savo 
pasiryžimą būtinai šiais metais 
apsivesti ir randa sau paną, kuri 
už jį jaunesnė (Ona D. iš Jotijos 
km.), sutinka už senio, tekėti su 
sąlyga, kad užrašytų jos vardu 
savo ūkį.Pranas pradeda ieškoti 
reikalingų dokumentų, kad per­
rašytų ūkį Tuo tikslu vyksta 
valsčiaus valdybom

Šiam sumanymui ir žygiui ke­
lią pastoja jo brolis Pranas su 
sūnumis.

Ir štai sausio 7 d. pavakary jie 
mato, kad Pranas eina link savo 
miškelio; vadinasi jis namo grįš 
tik temstant. -

Petras, su sūnumis Juozu ir An- 
tanu bėga Prano ūkio kieman ir 
laukia grįžtančio.

Štai grįžta jau brolis Pranas.

Ir kai jis prisiartinęs prie savo 
kiemo vartų, juos kelia — netikė­
tą! gauna Juozą Aleksos kuolu to­
kį smūgį į galvą, kad vietoj ap­
svaigsta ir be žado griūva žemėn. 
Tuomet visi trys Aleksai puola 
nelaimingąjį jį dar gerokai ap- 
maigę ir apspardę, nuvelka iki 
kieme esančio šulinio ir ncjausda 
mi, kad brolis dar gyvas — įme­
ta jį į šulinį.

Bet dėka tam, kad šulinys negi­
lus, šiek tiek atsigauna ir pasku­
tinėse gyvenimo minutėse įgyja 
tiek jėgų, kad įstengia iš šulinio 
išlipti ir eina dejuodamas kaimy­
no Baltrušaičio link, pagalbos 
ieškoti '

Sužvėrėję brolis ir brolio vai* 
kai, išgirdę tai ir pasiviję, trenkė 
jam dar keletą jau mirtinų smū­
gių. P. Aleksa taip paliktas lauke 
gulėti.

Taį atlikę Aleksai grįžta butan 
ir laukia .. į

Sausio mėnesio 8 d. apie 7 vai. 
kaimyno duktė, radusi lauke gu­
linti žmogų, praneša Bajerčiui, 
kuris pažįsta, kad užmuštasis yra 
Prunas Aleksa.

Apie įvykį praneša vietos poli­
cijos punkto vedėjui p. Ulozai. 
Prityręs policijos valdininkas 
tuoj susivokia ir nuvyksta pas 
įtariamuosius; visus randa namie: 
Petras Aleksa kočioja apatinius 
baltinius, matomai persivilkimui, 
o visa šeima, lyg ko persigandusi 
žiūri į dirbantį.

Apžiūrėjus įtartuosius Juozo ir 
Antano Aleksų baltinių rankovių 
galus, rasta esant kruvinus, ma­
tyti, nespėjo persirengti.. Vėliau 
tapo rastos kruvinos apatinės kel 
nės, paslėptos ant namo lubų. Vė­
liau šuliny buvo rasta žuvusiojo 
kepurė.

Brolžudžiai sulaikyti ir padėti 
kalėjiman. Šakių nuov. . Teismo 
tardytojo žinion.

Išsiuntinėsime su sekančiu nu­
meriu, visiems užsimokėjusiem 
“A. L. Balso” metines prenume­
ratas, dr. “Lietuva” išleistą 
šiems metams LIETUVIŠKĄ KA­
LENDORIŲ.

Be to, dar pakartotinai prane­
šame, kad neužsimokėjusiems pre 
numeratų, o negalintiems užsimo­
kėti, nepranešus laišku — laikraš 
čio nesiuntinėsime,

PAŠTO DĖŽUTĖ,

“Argentinos Lietuvių Balsb” 
administracijoj randasi laiškai 
šiems asmenims:
; Ignui Urbečiui,. Jonui Urbai, 
Antanui Lbrbai, Teodorai Užkū- 
raitei, Aleksandrui Ulickui, Er­
nestai Ukrinaitei, Antanui Džio- 
valui, Vincei Dilinytei, Zenonui 
Dobradziūnui, Antanui Drobniui,* 
Barbutei Dirsytei, Pranui Degi­
mui, Stasiui Džiugui, Zenonui Do 
bradziūnųi, Jurgiui Dovydaičiui, 
Stasiui Dirmanskui, Ievai Rač­
kauskaitei, Vincui Bunevičiui, 
Kazimierui Baniui, Onai Bauky- 
tei, Apolionijai Bernotaitei, Sta* 
siui Bukniui, Juozui Bareikai, 
Liudvikui Bakiui, Onai Budinie- 
nei, Augustinui Raškiui, Adolfui 
Betkui, Leonardui Bujavičiui, Vin 
cui Bačiauskui, Jonui Butkaus- 
kui, Jonui Butkui, Marijai Banin 
skytei, Elenai Balsytei, Antani­
nai Bilišauskaitei, Adolfinai Ber- 
žinskaitei, Aleksandrui Dirsei, 
Mikui Banevičiui, Antanui Bal- 
čaičiui, Juozui Bareikių!, Kaziui 
Braziūnui, Elžbietai Baltaitienei 
Menčislavui Bytautui, V. Ber 
žinskui, Stasiui Bičkui, J. Baltuš- 
kiūtei, Antanui Balskui, Povilui 
Bajorinui, Petrutei Budrytei, El­
zei Ųražinskaitei, Jurgiui Bal­
čiūnui, Jurgiui Beržini, Juozui 
Bartkui, Liudvikui Bakui, Domin 
inkui Baliukevičiui, Malvinai 

Endrulaitytėi, Jonui Elginui. Kr- 
istapui Enskaičiui, Jonui Eiman­
tui.

Laiškus galima atsiimti “Bal* 
so” administracijoj asmeniškai 
nuo 8 iki 10 vai. ryto ir nuo 6 iki 
9 vai po pieL

Taip pat galima atsiimt per 
paštą prisiunčiant savo adresą ir 
pašo ženklelį persiuntimui •' .

: Vienas laikraštis net su dviejų 
“1” rašo apie savo spaudos “eo- 
llegą”. Nors kartais kaip su kuo­
lu velėja, bet tai yra spaudos 
taktas. Man norisi matyt spau­
dos kontaktas. Ypatingai yra rei­
kalinga juo dažniau, juo plačiau 
kalbėt apie lietuvišką spaudą už­
sieniuose. Čia laikraštija sulygi­
namai jauna, bet ji bus daug įdo­
mesnė, kuomet iš jos matysis ne­
tik Argentinos, bet ir kitų šalių 
lietuvių spaudos, visuomenės ir 
kultūros darbas.

Paskaičius mūsų brolių šiaurės 
amerikiečių laikraščius, matome 
daug bendro su mumis ir bendra 
išeivių spauda; bet ten taipgi ma 
tosi jau ir visai amerikoniški ap­
sireiškimai. Kai kas pravartu pa­
minėti.
“Margučio” leidėjas, buvęs Lie 

tuvos Dramos artistas ir kompo­
zitorius J. Vanagaitis patraukė 
teisman Chicagos dienraštį “Nau 
jienas”, pasisamdydamos net 4 
advokatus ir reikalaudamas iš 
“Naujienų” dvidešimt penkių 
tūkstančių .dolierių “atlyginimo 
už šmeižimą”. Mat “N”, pakriti­
kavo jo vaidinimus, kuriuose jis 
varė propagandą už kaikuriuos 
Susivienijimo Liet. Amerikoje 
kandidatus, niekindamas kitus. 
“Naujienos” parašė, kad tai pub

likos apgaudinėjimas. Vanagaitis 
aiškina, kad tuomi jam gadina­
mas biznis ir jo advokatai surado- 
tokį punktą įstatymuose, sulyg 
kurio gali .• reikalaut atlyginimo. 
Tuom piktinasi “SLA”. organas 
“Tėvynė”, “Keleivis” ir kiti pa­
žangūs laikraščiai. Bet Vanagai­
tis ieško ketvirtadalio miliono ir 
tiek.

•

Šiais metais sukako 10 metų 
nuo musų rašytojos Julijos Žy­
mantienės (Žemaitės) mirties. 
Šios sukaktuvės turėtų būt kul­
tūringai paminėtos ir Buenos Ai­
res lietuvį. Kas kalba visuome­
nės vardu, ar sulyg lietuvišku 
tarmių pasiskirstę piknikus ren­
gia turėtų’ neužmiršt, kad kultū­
ringai tautos grupiniotei yra ir 
kultūringos pareigos.

»

“A. L. Balsą” leidžia organiza­
cija ir redaguoja komisija. “A. 
Žinias” solo traukia, “D. Tiesą” 
duetas tan patin būbnan muša. 
Bet kas griežia pirmą smuiką kle 
bonijoj: tikras tėvas Janilionis, 
ar “mūčelninkas” Bumša?

«

Vieton obalsio: “Savas pas sa­
vą”, Argentinos lietuvių tarpe 
yra įsigyvenęs kitas panašūs o- 
balsis, o būtent: “Savas prieš sa­
vą”.

Brolžudžiai netekę įpėdinys­
tės-ir nužudę brolį, gailisi, bet jau 
per vėlu.

(Jonas B. iš.“L. ž.”)

Vyrų ir moten;
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
c. Suarez 1180> Boca

Darbas atliekamas švariai ir 
sulig paskutinės mados. 

Kainos žemos—persitikrini.

[ Reikalingas lietuvis ■ nusima­
nantis mechanišką automobilių 
darbą prisidėt kompanionu.

- Kreiptis pas p. STĄSIULAITĮ 
Viešbutyje “RIGA” 25 de Mayo 

674 — 676.

Dr. ELIAS GALANTE ,
Specialistas 

Hospitales ARGERICH 
D-jos “Lietuva” Medikas 

PINZON 425
1 aukštas (Boka)

U. T. 3064 - Barracas
Klinika Nosies, Ausų Gerklės 

Sifilio — 914

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO.

606 — 914 
Šlapinimosi - odos - sifilis lyt.

greitas gydymas.
Priima nuo 10 iki 12 —

15 iki 17 — 19 iki 20 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 

kalba: Prancūziškai, Vokiš­
kai, Angliškai, Itališkai.
SAN MARTIN 522 (1 aukšt)

“ KRIZIS IR LIGOS *
Dabartinių sunkiu krizio metu, daugeliui' prisieina 

atsisakyt nuo gydymosi del brangumo gydytojų ir vais­
tų, tokiu būdu paliekant savo gyvenimą pavojuje. 
Nepasiturinčių ligonių pagalbai klinika nusprendė:

1. Imt už pirmą vizitą ir pilną ligonio apžiūrė­
jimą tik................................/ .. $ 5

« (Sekanti vizitai pigesni)
2. Duot patarimus kaip gydytis namie, tokiu bū­
du minimaliai sumažinant gydytojų lankymą, 

(O tai ypatingai svarbu ligoniams venerikams).
3. Prirašyt vaistus kuo pigiausia kaina.

4. Rekomenduot sulig ligos atatinkančias, 
' mokamas miesto valdybos ligonines.

Sergančius gonoreia (blenorragija) ir kitomis 
nėrinėmis ligomis gydyt naujausiais kombinuotais 
dais paskutiniu laiku Europoj surastais.

Sifilį gydyt sulig argentinų dermatologijos ir Sif* 
lologijos profesorių patvirtinto plano.

Vidurinės ligos (inkstai, kepenys, plaučiai, širdis, 
viduriai ir t. t.) mūs klnikoj bus priimami gydytojais 
specialistais, baigusiais mokslą Rusijoj ir Argentinoj, 
ir turinčias daugelio metų praktiką.

Gydytojai kalba rusiškai.
Jeigu Tamsta s°rgi, tai savo paties naudai aplankyk

CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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Įvairenybės
KIEK GILIOJ SENOVĖJ KAŠ­

TAVO ŽMOGUS.
Kai mes šian dieną išgirstame

apie slaptą prekybą žmonėmis, 
mus tuoj šiurpuliai nukrato: dar 
musų kultūringais laikais esama 
tokių baisenybių? O jų vis dėlto 
esama! Antai spaudoj dažnai ap­
tinkame žinučių, kad tokiame ir

ną sidabro įstaigos prižiūrėtoją 
užmokėjęs visą talentą (apie 10. 
000 lt.)”. Platono raštuose sako­
ma: “Vergų amatininką perka 
už penkias ar daugiausia už še­
šias minas, statybos gi meisterį 
tik už 100 minų (apie 20.000 lt.). 
Démostenos kainuoja savo tėvo 
plieno rankinių darbininką nuo 
trijų iki penkių minų, lovų gi dir 
bėją vidutiniškai iki dviejų minų.

Batų dirbtuvė ir parduotuvė
J. LEgČĮUKAIČIO

C. La Plata 218 (Isla Maciel)
Pirma lietuvių šoferių mokykla

tokiame mieste policija suėmus

Dr. NOVAR
Gydytojas Hospitalio

Salaberry
Venerinės, moterų ir vaikų.
Blenorragia minkštas ir kroniš 

ekonomiški abonentai

Garantuoju Tamstai 

pilną pasisekimą, ne­

pasiekus gražiniu 

pinigus.

dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!

tulą agentą, besivertusį mergai­
čių prekyba. Prie Tautų S-gos,

.GERIAUSIAS NAMŲ DRAŪ-

tgirdime, esąs susidaręs net orga­
nas kovoti su žmonių, ypač mer­
gaičių, prekyba. Stebimės, kad ir 
šiais laikais esama dar tokių bai- 
jsių biržų. Šiurpu!

Gylioj senovėj prekyba gyvais 
žmonėmis buvo paprastas daik­
tas. Net tokioj Graikijoj, kur 
žmogaus asmens laisvė taip did­
žiai buvo vertinama, kaip žinome 
ííSta prekybos žmonėmis. Tuo 
baisiu anų laikų prekybos objek- 
W buvo beteisiai vergai. Kai ku­
riuose Graikijos miestuose buvo 
vergų turgai

Anais laikais parduodamųjų 
žmonių kaina buvusi labai įvairi. 
Tai parėję nuo objekto vertės. 
'Ksenofontas rašo-/‘Tarp Vergų 

yra tik dviejij minų ( apie 400 
litų) tevertų, kai kurie nė pusės 
to neverti; dar kiti verti penkių 
minų (apie 900 lt.),o kai kurie 
net dešimtį minų: Nikias už vie-

GAS — MUZIKOS ĮRANKIS.
Smuikų, gitarų, mandolinų ir 

balalaikų galima užsisakyti pits 
A. Sajauską ir K. Runimą gatvė 
Lavalleja 744 Cap.

DOMĖS! PAČIAME MIESTO 
CENTRE. ATSILANKYK! 

VIEŠBUTIS IR RESTORANAS 
“L I E T U V A”

Vlado Matukonio.

Didelis patogumas šeimynoms ir 
keleiviams, Lietuviška virtuvė, 
dešros, kopūstai ii* t. t. . . Puikūs 
gėrymai, alus" vynas ir t. t. . .

ir pigios . kainos.

KAMBARIAI nuo 2-3-4 pesų. 
LOVOS nuo 0.80 centav. ligi 1 p. 
Didelės nuolaidos bankietams, ves 
tuvėms, krikštynoms ir t. t. . .

3 2 5 calle CORDOBA 3 2 5 
Buenos Aires.

Americo Gil j

KANTRUSIS VERGAS
-—Kantrusis verge — priėjęs 

prie manęs sakė jis; nuo šiandie 
* tu esi paliuosuotas iš moters mei­
les kandalų. Nuo šiandie tu lais­
vas, štai — rodė jis man tada — 
naujas tavo gyvenimo kelias.

■ Tau skirtas jis ir juo keliauk; ne- 
išsisjnkdamas į šuntakius, tu pa­
nieksi savo idealą.

Nesupratau. Pažvelgiau nedrą­
siai į jį, bet. jis vis kalbėjo.

Tu ją mylėjai, parsidavei jai ir 
vergavai kaip musulmoną mulas. 
Bet ji . . . —Ji tik juokavo, šyp- 
įsojosi iš tavęs net tada kai tu bu 
čiavai jos išmintus pėdsakus'. . .- 
Tu to nematei ir negalėjai supras­
ti. Tu buvai aklas jos vyras. Juk 

į ji tik žodžiais žaidė su tavimi iš 
I nuobodumo. —

—Jos širdis degė aistringa lie- 
|;psna, kraujas liepsnojo karšta 
I Meile bet ne prie tavęs. Ne su ta- 
f vimi ji dalinosi ilgais stipriais 

rieilės bučkiais ir ne tau Čiauškė­
jo skardžiais meilės žodžiais . . .

TJet ko dabar nuliūdai? Ko nu- 
; giminei? Pakelk galvą! Žvilgte- 
I rėk į ateities gyvenimo akyratį.

Juk tu esi vyras — moters ver­
gas, kaip ir mes visi. Su tavimi ji 
bežaizdama užgavo tavo širdį, 

? bet tu kantrusis musulmonų mu- 
į las. Tu turi pernešti ir pergyven- 
I ti tą širdies skausmą.
B Neširsk! Nekeršyk jai už tai 
I metalo pagalba, ji pergležnutė 

prieš tave. Klausyk! . . Eik kitu 
£ keliu prie,- keršto jei tavo krau­
ki.,  jas užvirė kerštu ir jo nebegali 

užgesinti.
Tu dar kartą susitiksi su ja ir 

šį kartą tu ją matysi paskutinį, 
i Nesisuk tada iš kelio ir nepulk 

jos kumštimis, bet tvirtu balsu 
E prabilk. Prasišalink iš kasdieni- 
I tilo gyvenimo ir eik į rūsį pas la-
■ yonus kurių tu prisirinkai dešim-

Po šių žodžių ji persigąs, su- 
gliabs, susmuks, o, tai ir bus tavo 
keršto įvykdymas.

—O dabar žengk pirmą žingsnį 
naujo gyvenimo keliu.

i NEAPLEISK SAVO LIGOS. ¿

priêm. valand. nuo 3 iki 8 
kalba rusiškai.

TRIUMVIRATO 1043*
U. T. 54 Darwin 2607.

E. CORDIER ir A. TOKARSKY 
PASIRUOŠK ATEINANČIAM PAVASARIUI!

VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265

“Dr. KOVACS” Clínica Medica Húngaro-Argentina
BRASIL 869 (pustrečios kvadros nuo Plaza Constitución) BUENOS AIRES 

Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas
VISU LIGŲ HOSPITALIS

VIDURIŲ — MOTERŲ — VENEROS BENDRA CHIRURGIJA

ODOS 606 -SIFILIS 914 - BLĖNORAGIJA
Pavojingos, kroniškos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm.

Atgaivinamas lyties nusilpimas.
Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p.; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai 
Gido viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas. 
Darbininkam kainos priei­
namos. Priimu nuo 1 iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.
Sarmiento 2521, Bs. Aires

U. T. 47, Cuyo 4925 -

g Instituto de CEnica y ( ¡rujia
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies.. 9 
Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos g 
specialistas. Peršvietimas rengteno spinduliais ir determia. ® 

ra Kalba rusiškai ir lietuviškai,
Q Primų nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie- S 
0 niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.
i CHILE 1228 ■ BUENOS AIRES) |

Direktorius: Dr. SCHAVELZON g
Gefė kliniko prie ligoninės Muniz. Už apžiūrėjimą 5 pesai. 1

Venerinės ligos, sifilis, tripe- 
£ ris ir kraujo, neturi būt ftp- 

teistos, todėl, kad nors atrodo 
jau išgiję bet nepastebima. 

^pasilieka organizme tęsdamo 
žšsavo destruktyvų darbą h ga$Į 
|įli privesti prie tragingų pasek § 

Jiių ( Nepajėgumo, Paraližo, 
Apakimo, Pamišimo ir t. t.

H Jeigu tamsta sergi arba a- g 
® bejojŲ kad tamstos liga dar 

negalutinai išgydyta ir no
É vesti, o nenori užkrėsti savo

7 jį»
j.5 žmoną tamsta privalai krtjip 
* t is pas specialistus gydytojus 
Į|į kliniką JANET gatvė Lava 
h lie 715 l<ur tamstą atydžiai ® 
£ patikrins su pačių moderniš- 
^kiaušių įrankių pagalba.
& Patarimai ne veltui, bet eko- 
^nomiški (penki pesai) nes pa^į 
įtarimai veltui tai yra išmaldaÊ

kurios neprivalo priimti O 
y ligoniai jėškanti sau sveika- 
0 tos.$ g

Patarimai nuo 8 iki 10 b | 
$ nuo 15 iki 20 vai. Antradie- 
& niais, Ketvirtadieniais ir šeš- 

tadieniais. ,
Taip pat atsakome į laiškus 

rašytus kastežanų kalboj pri- & 
0 dedant pašto ženklelį . S

LIETUVYS SIUVĖJAS
DIONIZAS ZVIRZDINAS
Siuva moterims ir vyrams 

kostiums
Calle ORO 2518

DEL KRONISKŲ LIGONIŲ
Vienintelis savo rūšies

Instituto Médico Argentino

BLĖNORAGIJA: Gydonas su pagalba naujausio Europoje vartojamo metodo g 
su elektrolizo pagalba.

LYTIES LIGOS: Inkstai, prostata, susiaurėjimas šlapinimosi kanalo, gono- g 
roja, lytinis nusilpimas, kraujo analizis (606 - 914).

GEMOROJIDAI: Greitas beskausmis prašalinimas, be operacijos, nenutrauk- I 
iant darbo arba tarnystes, pigūs abonentai.

NUTPKIMAS - DLABETIS: Gydymas po kasdienine daktariška priežiūra.
AUSYS; NOSIS, KAKLAS: Palypai sloga, puvinas.
SIFILIS: Vassermano Reakcija, Greitas gydymas elektra, Paskutinis medi­

cinos žodis.
ODA.

MEDICINOS KLINIKA: Džiova, astma, kroniška sloga, širdies nusilpimas.

VIDURIAI, SILPNI NERVAI, NERVŲ LIGOS.

ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI.

MOTERŲ LIGOS.

GYDYMAS ELEKTRA, DIATERMIJA,

PIGUS ABONENTAI. PATARIMAI IR ANALIZIS 2 $.

Corrientes 2760
(Tris kvadros nuo Plaza Once)

Priėmimas nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20 vai. Šventadieniais nuo 10 
iki 12 vai.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 83

Jfauj a u si o s Zelegramo 5
NAUJAS VALDŽIOS 

SĄSTATAS.
Leidžiant spaudom šį laikraščio 

numerį, naujosios Argentinos vy­
riausybės sąstatas, ckstraofieia- 
liai, buvo numatomas toks: Vi­
daus Reikalu Ministeris Dr. L. 
Molę, Užsienių Reikalų - Dr. ©J 
Saavedra Lamas, Teisingumo ir 
Švietimo - M. R. Alvarado, Žemės 
Ūkio ' Dr. A. de Tomaso, Finansų 
Dr. A. I-Iueyo arba T. Been, Karo 
Pulk. M. A., Rodríguez, Laivyno 
jūrų Kapit. P. S. Casal, Viešųjų 
darbų - pasiūlyta Dr. R. M. Ortiz, 
bejt jis dar nedavė savo sutikimo. 
Policijos vadu numatomas pulk. 
L. J. 'García.

SVARBUS TAUTŲ SĄJUN­
GOS PERSPĖJIMAS.

„Tautų Sąjungos taryba iš Žene­
vos pasiuntė skubų Japonijai per 
spėjimų, kad ši nustotų puolusi 
kinus ir greičiau su jais susitai-' 
kintų. • ,
- Šitas nutarimas buvo padalytas 
tada, kaip John Simon pranešė, 
kad visos padėtos pastangos An-, 
glijos, Suv. Valst., Prancūzijos ir 
Italijos privesti prie taikaus su­
sitarimo, liko be pasekmių.

Komisija, kuri redagavo doku­
mentą pranešė Japinijos vyriau­
sybei, kad Tautų Sąjunga nepri­
pažįsta jokių sienų pakeitimų.

VIETON VIENO KAREIVIO
, DU MOKYTOJAI

Taip pasakė Argentinos delega 
tas Dr. Boseh kalbėdamas nusi­
ginklavimo konferencijoj.

LIETUVOS GINČAS SU 
VIKIEČIAIS NEIŠSPRĘSTAS.

Lietuvos ginčas su vokiečiais 
del įvykių Klaipėdoj Tautų Są­
jungos Tarybos bus perduotas- 
Hagos Tarptautiniam Teismui, 
nes Tautų Sąjungos skirta komi­
sija negalėjo padaryt jokių išva­
dų,, kadangi Lietuvos valdžia ne­
leidžia Klaipėdos krašto pilie­
čiams vykti į Ženevą suteikti sa­
vo parodymus.

SUSIRŪPINO N. UOSTO 
GYVENTOJAIS.

Į naują uostą atsilankė keletas 
valdininkų ir rajono policijos vir­
šininkas.

Apklausinėj? ten gyvenančius 
bedarbius juos nufotografavo ir 
prižadėjo nuo kovo mėnesio išvež 
ti į lauko darbus.

UŽMUŠĖ LIETUVĘ...
Praeitą savaitę frigorifike Dock 

Sud užmušta moteris lietuvė M. 
Višinskienė. Nelaimingoji jau se­
nokai dirbo tame darbe, kol pati­
ko mirtis.

RADO BOMBĄ.
Barcelônoj vienoj geležinkelio 

stoty rado padėta bombą.

SUIMTUOSIUS ISPANIJOJ 
TEIS KARO TEISMAS.

Iš Madrydo praneša, kad suim­
tieji laike paskutinės savaitės ne­
ramumų^ kraštutinių pažiūrų dar 
bininkai bus teisiami karo teismo.

ATSISTATYDINO PRANCŪ­
ZIJOS MIN. KABINETAS.

Senatui nesutikus 157 balsais 
prieš 134 atidėti ministerių kabi­
neto atsakymą į paklausimus,min 
kabineto pirmininkas M. Lavai į- 
teikė prezidentui, kabineto atsis­
tatydinimo raštą. Atsistatydini­
mas priimtas.

Del ministerių kabineto krizio 
francūzų delegacija apleido nusi- 
ginklaviino konferenciją, tuom 
apsunkindama, jos darbą. <

Pirma Lietuvių 
Klinika

Direktorius: Dr. Alperavicius 
i diplomuotas Busijoj ir Argentinoj

VENERINES IR MOTERŲ
Peršvietimas X, Ultravioletas

1 ir Diatermija.
AGUERO 477, Bs. Aires

Nuo 15—18 v., sekmadieniais
i 9—11

STREIKUOJA DARBININ.
Matanza, Buenos. Aires prie- 

mieščio apylinkių darbininkai pa 
skelbė streiką, reikalaudami al­
gų padidinimo ir darbo sąlygų 
pagerinimo

TRAMVAJIEÕIAI
PROTESTUOJA.

Buenos Aires tramvajų darbin­
inkai paskelbė griežtą pritestą 
prieš kompaniją del apsunkinimų 
su darbo laiko paskirstymu ir al- 
gų sumažinimo. IOPO1-----=3OBQE i -ionol------JO>30E=r

ia “Bellas Artes’’PER PUSĘ VALANDOS 
NUTEISTA 60 ŽMONIŲ.

Bombėjuj', Indijoj areštuota o 
šimtas tautinio kongreso šalinin-D 
kų už darbo trukdymą likerių re ! 
gistracijos biure. Už pusės valan­
dos po suėmimo 60 iš jų jau buvo 
nuteista po šešis mėn. kalėti.__ g
JAPONAI IR KINAI RUOŠIA- o 

SI i ŽIAURIĄ KOVĄ.
Kinai sutrankė į Shanghajų 

apie 50 tūkstančių savo karinome

Domingo Epifani
Visi lietuvai pas mus fotografuojąs-

Daromi paveikslai visokiomis spalvo­
mis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

MITRE 436 AVELLANEDA

=jat3Ot. inr-,nr^—^nr-,n, —

j CLINICA S1 s
s MEDICA RENNER|
H Rivadavia 2580 dvi kvadros nuo plaza once §

ffį VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALIST ATS gg IŠ BUENOS, AIRĖS MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ J
I BLENORAGIJA - gydoma metodu !

I Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos) |

g VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU g
I SIFILIS 606 ir 914 —Gydoma be skausmo. g 

I VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI - I

f MOTERŲ LIGOSf
i PATARIMAI VELTUI Í

f . ; .. i
Ekonomiškos kainos darbininkams w

I—---------- :------ —-------- — f
Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos K

nės'. Japonai ten turi sutraukę 
apie 25 tūkstančius, bet jie daug 
geriau apginkluoti už kinus.

ANGLŲ POLICIJA KULKO­
SVAIDŽIAIS APŠAUDĖ

MINIĄ.
* Bengala. Apylinkėj Lavsman, 
policija norėdama išskirstyti mi­
nią, pradėjo šaudyt į ją iš kulko­
svaidžių.

Du užmušta ir trisdešimt su­
žeista.

P^akušĖI
FILOMENA BENES-BILEK 

Diplomuota Pragoję 
Specialistė visų moteriškų 

ligų.
Sekmadieniais ir Šventadie­
niais: priima nuo 9 ryto iki 

8 vai. vakaro.
Taip pat priima į namus Ii- ’ 

gonius. Moterys prižiūrimos* 
pavyzdingai. Kainos žemos.

Santiago del Estero 1333, 
1-as aukštas

ÍWAW> M ^deąJ3891'■

BUENOS AIRESDE MAYO 674

NUO 4 vai.

Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, V. Gómez 2719, Buenos Aires

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS. RESTAURANT
C C____________ ££

Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams $ 1.
Karštos ir šaltos vonios. Rusų ir Vokiečių virtuvė. Speciales 
maudykles svečiams nakvojantiems. PASTABA: Taipgi ir 
svečiaii negyventanti karštas vonias gali gauti po 80 centų.

V T. 31, Retiro 0589

Salionai ir kabinetai puotoms ir J 
, vestuvėms. Kiekvieną dieną ■ 

iperų goncertai ir lietuviška laiudies muziki
Eduardo Hoffmann

ŠEIMINIŠKI PASILINKSMINDL1I KAS SEKMADIENIS 
iki 12 valandos nakties - Lietuviška Muzika.


